
 

Delibera della Giunta Regionale n. 854 del 03/12/2010

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER LA VERIFICA DEI RISULTATI DI

GESTIONE DEI DIRETTORI GENERALI DELLE AZIENDE SANITARIE E DEGLI

ADEMPIMENTI POSTI A CARICO DEI COMMISSARI STRAORDINARI DELLE AA.SS.LL. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
che con Delibera n. 2745 del 14.06.2002 la Giunta Regionale stabiliva di affidare ad una Commissione di 
esperti esterni la valutazione dell’operato dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie della Regione 
Campania prevedendone la composizione; 
 
che con successivo provvedimento n.1049 del 29.07.2005 ne integrava la composizione con un ulteriore 
esperto in Organizzazione Sanitaria con funzioni di Presidente ed un segretario estendendo, inoltre, la 
valutazione anche alle fattispecie rientranti nella previsione di cui agli artt. 7 ed 8 della L.R. n. 28 del 
24.12.2003; 
 
che con atto giuntale n. 1068 del 15.06.2007 la Giunta disponeva la verifica anche in ordine ai risultati di 
gestione conseguiti ed agli obiettivi fissati  per gli anni 2005, 2006 e 2007 ed agli ulteriori obiettivi previsti 
dall’art. 3 della  L.R. n. 5 del 4 Aprile 2007, con priorità nei confronti dei Direttori Generali prossimi alla 
scadenza  dei 18 mesi dalla nomina, così come sancito dal comma 6, dell’art. 3 bis, del D.Lgs.vo n. 
502/92 e s.m.i.; 
 
che con decreto presidenziale n. 295 del 6.7.2007, in ottemperanza alle direttive impartite dai citati atti 
giuntali, venivano nominati i componenti della “Commissione per la verifica dei risultati di gestione dei 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere della Regione Campania”; 
 
che con delibera di giunta n. 211 del 5.3.2010, onde procedere alla verifica dei risultati di gestione 
conseguiti anche per gli esercizi 2008-2009 e 2010, oltre a quella relativa alle precedenti annualità non 
ancora definite o in corso di completamento, la Giunta Regionale rinnovava l’incarico conferito alla 
predetta Commissione confermando la priorità delle valutazioni per i Direttori Generali alla scadenza dei 
18 mesi; 
 
che con successivo provvedimento n. 520 del 25.06.2010 l’Organo Giuntale ha disposto che gli Uffici 
Regionali, previo avvio dell’iter procedimentale di cui agli artt. 7 e ss. della L. n. 241/90 e s.m.i., 
esercitassero i poteri di autotutela per le deliberazioni di giunta in essa elencate, emanate nei 46 giorni 
antecedenti il rinnovo degli Organi Elettivi, tra cui anche la n. 211 del 5.3.2010, in quanto “atti di 
straordinaria amministrazione attraverso cui risultano sottratti alla nuova Giunta gli ambiti di operatività e 
di competenza garantiti dalla vigente normativa regionale”;  
 
che, all’esito dell’istruttoria del procedimento finalizzato all’esercizio dei poteri di autotuela, attivato con 
D.G.R. n. 520 del 26.5.2010, con delibera della G.R. in data   odierna è stata revocata  la citata DGRC n. 
211 del 5.3.2010 di rinnovo dell’incarico conferito alla Commissione per la verifica dei risultati di gestione 
dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie della Regione Campania; 
 
CONSIDERATO 
che  permane l’interesse dell’Amministrazione Regionale alla definizione delle  procedure di valutazione 
delle prestazioni e delle competenze organizzative dei  Direttori Generali; 
 
che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie sono sottoposti annualmente a verifica al fine di 
controllare il raggiungimento degli obiettivi definiti nel quadro della programmazione regionale, con 
particolare riferimento alla efficienza, efficacia e funzionalità dei servizi sanitari, nonché al fine di 
evidenziare fattispecie rientranti nella previsione di cui all’art. 3 bis, comma 7 del D.Lgs. n. 502/92 e 
s.m.i. e/o in quella di cui agli artt. 7 ed 8 della L.R. 24 dicembre 2003 n. 28; 
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

che gli indicatori  per il controllo e valutazione dei risultati sono elaborati in base agli obiettivi meglio 
specificati nei rispettivi provvedimenti di nomina, ovvero in ogni atto delegato, fermo restando 
l’accertamento pregiudiziale di cui agli artt. 7 e 8 della legge Regionale 24 dicembre 2003 n. 28; 
 

che, comunque, la valutazione deve considerare le effettive condizioni organizzative e gestionali in cui è 
esercitato il ruolo di Direttore Generale, tenendo presenti sia le risorse umane, finanziarie e strumentali 
assegnate, sia le eventuali difficoltà del contesto operativo o di eventi non prevedibili in sede di 
definizione degli obiettivi; 

 
TENUTO CONTO, altresì,  
che per effetto dell’applicazione delle misure straordinarie di razionalizzazione e riqualificazione del SSR 
per il rientro dal disavanzo sono stati ridefiniti gli ambiti territoriali delle Aziende Sanitarie Locali; 
 
che per la definizione delle delicate e complesse operazioni di accorpamento delle AA.SS.LL., nonché al 
fine di assicurare la piena, tempestiva ed efficace attuazione delle misure urgenti disposte dal Governo 
per il conseguimento degli obiettivi del Piano di Rientro, sono stati nominati gli Organi di Vertice 
Commissariali con funzioni Straordinarie; 
 
che per la preminente esigenza di garantire la realizzazione delle azioni previste dal Piano di Rientro 
sono stati conferiti ai nuovi Organi Commissariali, oltre ai poteri di gestione e di rappresentanza 
occorrenti per lo svolgimento degli affari correnti, anche compiti di rilevanza strategica per il 
conseguimento delle misure di contenimento della spesa; 
 
che nelle delibere di nomina dei Commissari Straordinari è stata prevista la revoca dell’incarico 
commissariale in caso di mancata o incompleta esecuzione demandando la verifica degli adempimenti 
posti a carico di questi ultimi ad una Commissione appositamente costituita; 
 
RITENUTO, per le ragioni precedentemente esposte 
che sia necessario procedere alla costituzione della Commissione per la valutazione dei risultati di 
gestione dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie; 
 
che, inoltre, per effetto del contingentamento dei tempi a disposizione e della rilevanza funzionale dei 
compiti  assegnati, sia opportuno che la stessa attenda anche alla verifica ed all’accertamento degli 
adempimenti posti a carico dei Commissari Straordinari delle AA.SS.LL., onde assicurare  l‘efficace 
attuazione delle misure disposte dal Governo; 
 
che la predetta Commissione,  in considerazione della delicatezza e della peculiarità delle attività di 
valutazione da effettuare si  componga delle seguenti professionalità: 

a. un Avvocato dello Stato, con  funzioni di Presidente;  
b. il Coordinatore dell’A.G.C. n. 20; 
c. tre professori universitari in materie giuridico – amministrative, o esperti di comprovata 

esperienza professionale iscritti ai relativi albi; 
d. tre professori universitari in materie economiche, o esperti di comprovata esperienza 

professionale iscritti ai relativi albi; 
e. un dirigente medico  dell’Agenzia Sanitaria della regione Campania (ARSAN); 
f. un Avvocato Amministrativista dell’Avvocatura regionale; 
 
 

di dover demandare  a successivo decreto presidenziale la nomina dei componenti in possesso delle 
professionalità sopra indicate; 
 
di dover confermare, per i componenti esterni,  il compenso stabilito con D.G.R. n 2745 del 14.06.2002, 
spettante per ogni seduta della Commissione, omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta per la 
partecipazione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati 
 

DELIBERA   
 

1. di costituire la Commissione per la verifica dei risultati di gestione dei Direttori Generali delle Aziende 
Sanitarie e degli adempimenti posti a carico dei Commissari Straordinari delle AA.SS.LL. avente 
scadenza  al 31.12.2011, salvo proroga; 
 
2. di stabilire  che la stessa sia composta dalle seguenti professionalità: 

a. un Avvocato dello Stato, con  funzioni di Presidente;  
b. il Coordinatore dell’A.G.C. n. 20; 
c. tre professori  universitari in materie giuridico – amministrative, o esperti di comprovata 

esperienza professionale iscritti ai relativi albi; 
d. tre professori universitari in materie economiche, o esperti di comprovata esperienza 

professionale iscritti ai relativi albi; 
e. un dirigente medico  dell’Agenzia Sanitaria della regione Campania (ARSAN); 
f. un Avvocato Amministrativista dell’Avvocatura regionale; 
 

3. di demandare ad successivo provvedimento presidenziale la nomina dei componenti in possesso 
delle professionalità sopra individuate; 
 
4. di incaricare, a parziale rettifica delle delibere n. 595, 596,597,598,599,600,601 del 5.8.2010 la 
Commissione anche della verifica e dell’accertamento degli adempimenti posti a carico dei Commissari 
Straordinari delle AA.SS.LL. onde assicurare  l‘efficace attuazione delle misure disposte dal Governo; 
 
5. di incaricare, altresì  la predetta Commissione della definizione delle procedure di valutazione dei 
risultati di gestione conseguiti dai Direttori Generali relative: 
 

a. alla verifica del raggiungimento degli obiettivi assegnati nel quadro della programmazione 
regionale, con particolare riferimento alla efficienza, efficacia e funzionalità dei servizi sanitari, e ad 
evidenziare fattispecie eventualmente rientranti nella previsione di cui all’art. 3 bis, comma 7 del 
D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. e/o in quella degli artt. 7 ed 8 della L.R. 24 dicembre 2003; 

 
b. alle verifiche da effettuarsi prioritariamente per i Direttori Generali alla scadenza dei 18 mesi ai 
sensi  del comma 6, dell’art. 3 bis, del d.lgs.vo n. 502/92 e s.m.i.; 
 
c. alla ricognizione delle valutazioni effettuate per gli esercizi dal 2001 al 2002 finalizzate alla  
eventuale successiva autorizzazione alla corresponsione dell’incentivo previsto dal DPCM n. 502/95 
e s.m.i.; 
 
d. alle verifiche per gli esercizi dal 2003 al 2007 non ancora definite, o in corso di completamento; 
 
e. alle verifiche per gli esercizi 2008-2009-2010; 
 
f. alle verifiche occorrenti al successivo atto autorizzativo di competenza regionale alla 
corresponsione dei compensi accessori eventualmente dovuti;   

 
 
7. di richiedere alla stessa l’elaborazione di un documento tecnico conclusivo contenente, per ogni 
Direttore Generale da sottoporre a verifica e per ogni singola  annualità di riferimento, tutte le 
informazioni occorrenti alla Giunta per ottemperare alle disposizioni normative contenute nell’art. 3, 
comma 1, della L.R. n. 5 del 4 Aprile 2007, con espressa indicazione, della percentuale di 
raggiungimento degli obiettivi fissati e relativo posizionamento nella classe di merito;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

 
8. di stabilire che la Commissione per lo svolgimento dei suoi compiti ha accesso agli Uffici 
dell’Assessorato alla Sanità e può richiedere tutte le informazioni ed ogni documentazione 
amministrativa occorrente anche alle Aziende Sanitarie; 
 
9. di stabilire, altresì, che le funzioni di Segretario saranno svolte dal Dirigente del Servizio 01 del 
Settore Programmazione della A.G.C. n. 19 o da un funzionario designato dal Dirigente del medesimo 
Settore;  
 
10. di autorizzare  il Dirigente del Settore Programmazione alla liquidazione dei compensi dovuti ai 
componenti esterni della Commissione,  il cui onere di spesa dovrà essere imputato sul capitolo n. 7062 
– UPB 4.15.38 – dello stato di previsione del bilancio di gestione 2010 che presenta la necessaria 
disponibilità, specificando altresì che il gettone di presenza ivi previsto è da considerarsi giornaliero ed 
omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta per la partecipazione; 
 
11. di inviare  la presente deliberazione alla A.G.C. Gabinetto del Presidente, al Settore 
Programmazione della A.G.C. n. 19, alla AGC Bilancio per quanto di rispettiva competenza ed al BURC 
per la pubblicazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010


	BURC n. 82 del  20 Dicembre 2010

